

วันที่ 8 พฤศจิกายน 2566

เรื่องชี้แจงสาเหตุกำไร (ขาดทุน) ต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อน ณ 30 กันยายน 2566

เรียน ผู้อำนวยการฝ่ายบริษัทจดทะเบียน ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน 2566 ของบริษัทและบริษัทย่อยมีผลแตกต่างกันกว่าร้อยละ 20 โดยที่บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับงวด 70.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 32.3 ล้านบาท บริษัทฯ ขอชี้แจงสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังนี้

■ รายได้จากการขายและให้บริการเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์และระบบงานคอมพิวเตอร์

รายได้จากการขาย จำนวน 521.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 315.9 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 153.1 จากการส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่ในระหว่างงวด มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 17.0 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.9

รายได้จากการบริการ จำนวน 366.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 67.3 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.5 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการประเภท Software as a Services หรือการขาย Software Subscription และการเพิ่มขึ้นของรายได้จากบริการประเภทงานบำรุงรักษา (Maintenance Services) ซึ่งเป็นรายได้ต่อเนื่องจากการขายสินค้าในงวดก่อนๆ มีอัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการอยู่ที่ร้อยละ 25.3 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.1

■ รายได้ค่าเช่าและบริการอาคารสำนักงานให้เช่า

รายได้ค่าเช่าและบริการอาคารสำนักงานให้เช่า มีจำนวน 4.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.3 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อน

■ รายได้อื่น

รายได้อื่นจำนวน 15.6 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 14.8 ล้านบาท รายการหลักมาจากส่วนลดรับและเงินสนับสนุนทางการตลาดจากผู้ผลิต ที่ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจากงานโครงการเป็นหลัก

■ ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายจำนวน 24.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 5.9 ล้านบาท ตามรายได้จากการขายและรายได้จากการให้บริการที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 86.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 11.7 ล้านบาท จากค่าใช้จ่ายบุคลากรที่เพิ่มขึ้นจากการปรับอัตราค่าจ้างประจำปี

- ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ทางการเงิน (สำรองหนี้สงสัยจะสูญ)
ในระหว่างงวดมีการโอนกลับรายการหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 0.3 ล้านบาท เนื่องจากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้ที่ตั้งสำรองไว้
- ภาษีเงินได้
ภาษีเงินได้จำนวน 16.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 7.9 ล้านบาทเป็นผลจากภาษีเงินได้นิติบุคคลตามการคำนวณที่เพิ่มขึ้นตามกำไรสำหรับงวด

ผลการดำเนินงานรวมของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีกำไรสุทธิจำนวน 175.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 86.6 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 และไตรมาสที่ 3 ของปี มีการส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่ให้กับลูกค้าหลายโครงการ ส่งผลให้รายได้จากการขายและรายได้จากการให้บริการสำหรับงวดเก้าเดือนมีจำนวน 2,583.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 884.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 52.0 มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 19.6 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.8

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)
PREMIER TECHNOLOGY PUBLIC COMPANY LIMITED

ขอแสดงความนับถือ

(นางเพ็ญศรี เคชตั้งเอง)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)